Hæc Lotharingus. Tum Mantuanus quædam habuit verba, quibus tantumdem plausus ex maiestate retulit, quantum alter ex eloquentia. Illorum sententia hæc fuit: Cùm Lotharingus Cardinalis Legatos inuisens, iis significasset, velle se sui Regis mandata in cœtu Parribus exponere, selectum ab ipsis fuisse Archiepiscopum Iadrensem, virum doctum atque prudentem, qui simul nomine Synodi responsum redderet eleganti, copiosæ atque eruditæ Cardinalis orationi, qualem promiserat egregia illius scientia, & quam rès ipsæ comprobarat; simul explicaret, quām gratus acciderit illi conuentui suscepimus ab eo labor itineris Tridentini, quò Synodus locupletaret multis Episcopis, Abbatibus, ac Theologis Ecclesiarum Gallicanarum, cùm ex ea doctissimorum capitulo accessione ingens subsidium speraretur Catholicarum veritatis causæ; & processus mirifici in Ecclesia corruptelarum morumque correctioni. Etenim in comperto erat, quantum Cardinalis laborasset in Consiliis Regionarum ac Regis ad Religionem tuendam, ad confirmandam auctoritatem Sedis Apostolicæ, & Pontificis dignitatem; nec minus innovuerat, quantum idem in publicis concionibus dixisset, Euangeliū non erubescens, prout plerique Procerum solent, & quantum denique perfecerat virtus bellica præclarissimorum illius fratum in bello Gallico, Religionis causâ suscepito: paria in posterum facinora sibi policeri Patres, tum Tridenti ab huius lingua, tum in Gallia ab illorum manu. Verum ne Iadrensis partes ipse assumeret, nihil à se amplius addi; sed togari tantummodo Cardinalem, ne illi mirum accideret, si ipse usurpus esset maiori breuitate, quām postulare videbantur thematis amplitudo, dotesque innumerabiles præstantissimorum eius fratum, cùm sibi persuasisset, plurimum à se collaudatum iri Cardinalem, dum pauca proficeret ex plurimis quibus

quibus ille laudari posset, reliqua vero auditorum consideratione tacite relinquenter. 1562.

Facto hinc silentio, locum loquendi dedit Mutio Callino Archiepiscopo Iadrensi, qui orsi est: Acerbum dolorem passam esse Synodum ob Galliae seditiones, cum intelligeret, Regnum illud inclytum, quod semper firmissimum quasi propugnaculum Catholicæ veritatis persistiterat, nunc propter controversiam Religionis campum miserabilem stragis clavisque euasisse, adeoque Galliae Proceres inter se configere tam ardenter, quam ante coniunctim bella Religionis gratia gesserant: credidisse prius Partes, ipsorum tristitiam plurimum auctum iri, si forte Galliae calamitates non audiissent, sed adspexissent. Et planè id ipsis eo die accidisse improvisò, dum Cardinalis orationis suæ copiæ & grauitate, spectatores potius quam auditores illorum infortuniorum effecerat; adeò ut in sensu doloris ne ipsis quidem Oratori cederent. Deplorari ab eo charissimæ parentis ærumnas; à Concilio, charissimæ filiæ: releuari tamen mœstitudinem à concepta spe, quod excitaturus esset Deus ad suam suæque Fidei gloriam in Rege pupillo virtutem ac felicitatem maiorum. Præterquam quod cum in præsentia coactus Diuinâ commiseratione, ac Pontificis operâ cerneretur sacer ille conuentus, sperandum esset, disiectis tenebris agnatum iri ab omnibus verum Dei cultum, ac disciplinæ splendorem, pacemque Ecclesiæ redditum iri. Ad quod perficiendum sicuti Synodus antea industriam omnem impenderat, ita, vbi id posset, in posterum enixiùs conaturam; cum summæ sibi prosperitati duceret præsentiam Cardinalis, non modò ut hortatoris, sed ut consilarij & adiutoris. Compertam esse illius præstantiam in liberalibus disciplinis, ac potissimum in sacris, ingentium negotiorum peritiam, auctoritatem apud Principes, &c., quod maximum erat, pietatem erga Deum, integritatem vitæ, ac studium Catholicæ Religionis: proinde polliceti sibi Synodum ab eius opera tantum emolumentum, ut lætitia, quam eius aduentus dies attulerat, euasura esset minima inter omnes eiusdem mansionis dies: eapropter agi à Patribus debitas Deo grates, & felicem accessum, post tam laboriosum ac periculosum iter, ipsi Cardinali, eiusque honestissimo comitatui gratulari, dum à cælo prosperos illis successus iidem augurabantur. Se libenter audituros aut à Cardinali, aut ab Oratoribus, quæcumque Rex proponeret, vbi ad ea exponenda locus ac facultas illis concederetur (adiecta sunt hæc verba postrema, ne Oratores sibi potestatem tribuerent publicè verba faciendi quoties ipsis libuisset) cum

1562. Patribus certum esset, Regis nomine, qui utique laudem pueritiae suæ comparare incipiebat è strenua pietatis defensione, & cui præcipuum studium totius vitæ curriculo adhibendum erat ad exornandam amplificandamque Religionem, ea propositum iri, quæ cum vera Dei gloria, cum perpetuo Ecclesiæ bono, cum summa Se-dis Apostolicæ dignitate conne^cterentur.

Absolutâ Iadrensis oratione, Ferrerius graui eloquentiâ sermonem habuit, Cardinalis dotes amplificando: Ex legatione viri tam præclari, adeò necessarij Gallicano regno inter eos tumultus, palam fieri Regis religionem, eiusdemque de Synodo aestimationem. Posse Regem, ubi vellet, triduo prouincias suas pacare, quippe Principi suo nativo propensione addictissimas; sed ab illo non tam res suas quæri, quam Religionis Catholicæ, summi^que Pontificis, ad cuius dignitatemi auctoritatemque tuendam nihil ipsum vereri thesauros omnes profundere, simulque regnum ac vitam in discrimen adducere. Ad emendationis postulatum progressus, dixit: A suo Rege non peti nisi quod à Patribus Nicæni Concilij Magnus Constantinus petierat: suas omnes petitiones contineri aut in factis Litteris, aut in antiquis Constitutionibus Concilio- rum, Pontificum, & Patrum: harum restitucionem in integrum, ut loquuntur Iurisconsulti, à Rege Christianissimo, Ecclesiæ Primo^mogenito, postulari apud eos, quos Deus legitimos tamquam Prætores constituerat: id ipsis à Rege flagitari non vi clausulæ vniuersalis, sed verborum, quæ exprimuntur in Edicto illo Diuino ac perpetuo, aduersus quod nec habuit, nec habiturus erit locum usurpatione (ut surpatione dicit Italice Sua^s, ex legalium vocabulorum ignorantia). seu præscriptio. Rem illustrauit ingeniosis collationibus exemplorum ex Diuina Scriptura. Affirmavit, nisi id perficeretur, frustrè confugi ad affinitatem, ad singularem amicitiam, ad incredibilem liberalitatem maximi ac potentissimi Regis Catholicæ: frustrè implorari opem supremi Pontificis, Reipublicæ Venetæ, Ducum Lotharingiæ, Sabaudiæ, & Etruriæ: id nisi haberetur, fallacem esse equum ad salutem. Eos qui perirent, propriæ quidem culpâ perituros; sed perituros Patribus, atque à Patrum manibus rationem eorum sanguinis petitum iri. Postremò adiecit: Antequam peculiaria mandata proponerentur, illos à se rogari, ut celeriter cœptas disceptationes absoluuerent, quò amplior facilitas præberetur ad agitanda argumenta longè grauiora, & maximè necessaria, finemque Synodo ad Diuinam gloriam impo- nendum.

Præmo-

7 Præmoniti fuerant Præsides^e de iis, ad quæ exponenda se para-
bat Ferrerius; nec equidem comperio eam difficultatem in eius oratione permittenda, nec eam ægrimoniam in illa auscultanda, quam Suauis depingit. Solùm^d scripsit ad Borromæum Viceco-
mes, admonitos fuisse Legatos, ne huiusmodi morem inducerent; d 23 No-
eos verò respondisse, se pollicitos iam fuisse in eo gratificaturos uerbis 1562.
Oratori. Verùm neque necessarium neque decorum existimarunt,
nouam illi responcionem reddere nomine Synodi; idcirco qui à se-
cretis erat, ad ambos Oratores Gallicos conuersus dixit, Synodum
sedulò expensuram res ab illis propositas, atque in tempore re-
sponsuram.

Dum hæc Suavis recenset, in multis peccat. Quare in Latina
versione, illius amicus potius quām interpres, melius veritatem edo-
ctus, aliquot ex eius erratis emendat. Sed tanti ponderis ad rei sum-
mam non sunt, vt velim aliter ea refellere, quām ex diuersa mea nar-
ratione, cùm lubeat mihi illud agere cum Suaui, quod in modera-
ta Republica fieri solet, vbi lenia malefacta neque cuncta condonan-
tur, neque cuncta vindicantur.

C A P V T IV.

*Gallorum alienatio à Simonetta. Varia inter Lotharingum &
Gualterium colloquia. Sessio prorogata pro arbitratu, sed cum
restrictione, vt certus dies intra dies octo denuntietur. Obitus
Ioannis Baptiste Osij Episcopi Reatini, Ioannis Cardinalis Me-
dicei, & Frederici Comitis Borromæi, geniti ex sorore Ponti-
ficiis. Discessus Oratoris Bauarici. Difficultas in componenda
dissensione inter Oratores Galliæ & Hispaniæ.*

GValterius continuatà cum Lotharingo consuetudine, illum
comperit non modò consciūm suspicionum^a, quæ num-
quam omnino disiectæ fuerant inter Legatos reliquos, & Si-
monettam, sed in hunc etiam animo male affecto, affirmantem-
que, vni Simonettæ arcanos Pontificis sensus patere; atque hinc
minui collegis animum, quod se Romæ perstrictos animaduer-
tent. Satis non esse Simonettæ, quod in persuasione benevolentiae
erga Pontificem primas obtineret, nisi etiam contrariam de aliis
persuasionem induceret: in quo tamen Lotharingus perperam do-
ctus fuerat. Etenim in voluminibus litterarum Pontificiarum de-
prehenditur id temporis plenissima in Pio fiducia Mantuani, iuxta

Litteræ, &
arcana notæ
Gualterii ad
Borromæum,
25. & 26.
Nouembria.
1562.

1562. ac Simonettæ. At verò cum Seripando ac Varmensi, quippe viris in schola magis quam in negotio versatis, parcius ea communica- bantur, quæ ad eorum doctrinam minus pertinebant. Imò quod attinet ad Simonettam, vti metus è suspicione nascitur, coimperio illum à Pontifice ^b reprehensum, quasi nimis in ipsum dominare- tur timoris affectio, quæ virtus, ad egregiè agendum necessaria, de- bilitatur. Adiecit Gualterio Lotharingus; Romæ nimium fuisse gloriatos iuuenes quosdam, iuris Pontificij studiosos, qui rati pro- desse Pontifici, eidem oberant, nunc Hispanos, nunc Gallos pro- uocantes. Hic autem conquestus est de ingenti gaudio, quo huius- modi homines gestierant ob rumorem paulò antè diffusum aduen- tus sui præpediti. Reuerà delati fuerant Mediolano ^c nuntij ad Si- monettam, Abbates Gallos, à sancti Ambrosij Abbe hospitio ex- ceptos, ita fuisse locutos de mente Lotharingi, ac de coniunctione eiusdem comitatus cum Hispanis Germanisque ut non parum enutrita fuerit præcedens ac nativa suspicio illius Legati, hominis non minus facilis ad eam patefaciendam, quam ad concipiendam, & quicum conueniebant ij ferè omnes, qui studium impensis præ se gerebant erga Pontificis auctoritatem; seu quòd qui amat timet, seu quòd qui amorem ostentat, ad eius argumentum timo- rem ostentat. Conatus est Gualterius lenire Lotharingi stoma- chum exacerbatum in Simonettam, simulque cohortatus est Simo- nettam, vt ilcum inuiseret, seque in ipsius benevolentiam insinua- ret iis agendi rationibus, quas idem, vrpote Lotharingi conscius, suggessit.

Euenit Gualterio hæc agitanti, vt quasi aliorum suspiciones tam- 2 quam haud temerarias, sed communi famæ nixas excusaturus, cer- tò cognosceret ex Lotharingo, falsa esse duo iam vulgata atque cre- dita; ipsum scilicet moliri, vt res nationum numero sancirentur, quemadmodum Simonetta simul & Seripandus induxerant in ani- mum ex iis quæ Lotharingus, vti narratum est, proposuerat; & apud eumdem fuisse habitum cœtum Gallorum Præsulum, qui il- lic comprobassent sententiam, affirmantem Episcoporum iurisdi- ctionem esse iuris Diuini: quod vtrumque Suavis tamquam ve- rum confidenter narrat. Resciuit quidem Gualterius, complures Gallorum in priuatis congressibus declarandum censuisse, iurisdi- ctionem Episcoporum esse à Christo; sed nihil exprimendo, pro- ximé ab illo, an per alium; dein verò celeriter progrediendum ad capita emendationis, quod argumentum magis illis cordi erat ad Gallian componendam.

Valdè

^b Arcanæ
notæ Borro-
mæi ad St-
moeitam,
5. Decembr.
1562.

^c Literæ, &
arcane no-
te Gualterij
ad Borro-
mæum, 19. &
23. Nover. 1562.

Valde tamen turbidum fuit huiusmodi colloquium, siue potius contentio, inter Lotharingum & Gualterium. Ille quidem acriter querebatur ob prauam de le opinione, quam præ se ferebat Pontifex, & crebram exprobationem beneficiorum, quæ idem sibi contulerat. Atque inter cetera retulit, quoties in cœtu super rebus Concilij Pontifex conquerebatur de iis, quæ aduersum le Cœfari suggerebantur, oculos ab eo conuerti ad Cardinalem Burdelium, ea quasi Lotharingo adscriberet. Ex altera parte Gualterius fidenter sui Principis opera defendebat. Cumque ipsi videretur Lotharingus elatius loqui, quod hic sciret, non plenam coniunctionem id temporis inter Pontificem ac Regem Catholicum intercedere, illum monuit, quām alteri proclive esset alterum sibi coniungere, sed iis modis, qui fortasse Gallis haud placerent; ipsorum tamen culpæ id tribuendum, si Pium ad id compellerent: quin nec minus graue ipsis futurum, si Pontifex amorem Regis Galliæ sibi comparasset, illius utique postulationibus indulgendo, quarum præcipua erat, facultas alienandi ingentem partem bonorum Ecclesiasticorum, quò pecuniam impenderet bello in hugonottos; quod à Pontifice denegatum anteā fuerat per summam Gallicorum Præsulū commendationem, quippe qui animaduertebant, canalem hinc apertum iri, quo breui Ecclesiæ patrimonium exhaustiretur. Nec omisit Gualterius commemorare id, quod legebatur exprobatum à quodam hæretico Germano Sorbonicis; eos nempe viarios esse dialecticos, dum reliquis Ecclesiæ Romanæ principiis consentientes, prærogatiuam Romani Pontificis supra Concilium euertebant, quæ legitimâ consecutione deducebatur.

4. Iam verò tametsi in congressu cum Gualterio, ob exercitam ab hoc agendi libertatem aliquid iracundius præ se gesserat Lotharingus; idem tamen postea Archiepiscopo Senonensi dixerat, vel le se sinistras Pontificiorum persuasions contrariis operibus obruerè. Et huiuscce voluntatis indicium aliquod ⁴ Legati iam conspiciabantur, cum ipsis videretur in duobus argumentis, contentionis ac zelotypiæ plenis, de mansione ac iurisdictione Episcoporum, Lotharingus animum adiicere ad malaciam non procellam ciendam; vnde sperabant, Sessionem ante Natalitia Christi habitum iri: idque ab illis breuissimum quod impetrari posset spatiū censebatur, quandoquidem Patrum prolixitas in dicendis sententiis, præter adhibitam etiam Lotharingi gratiâ lentitudinem, non modo spem ademerat eius celebrandæ præscripto die vigesimo sexto Nouembris, sed etiam longi itineris conficiendi.

Die

⁴ Litteræ Legatorum ad Borromœum,
26. Nouembris 1562.

1562.

¶ Præter A-
et Arcis
Æliz, extat
in Diario,
24 & 25 &
in epist. Vi-
cecomitis ad
Bormum,
26. Nouem-
bris 1562.

Die vigesimo quarto Gaspar de Casale Episcopus Leriensis integrum in cœtu tempus solus consumpsit, cupidus ut à se Lotharingus vniuersam agitatæ controuerſiæ seriem audiret. Is in hanc sententiam ita differuit: Episcopos Apostolorum esse successores, non omnino & in omnibus, sed in ordinaria iurisdictione. Eos igitur se habere ad Romanum Pontificem itidem ac Apostoli ad Petrum antequam mitterentur: obstringi Diuinâ lege Pontificem ad constituendos in Ecclesia Episcopos, nec ipsi licete Episcoporum ordinem destruere; non tamen æquales esse Pontifici Episcopos, neque separatim neque omnes coniunctim: eius siquidem potestas aliorum potestatem moderatur, concurrit cum omnibus Episcopis in eorum Diœcesibus, & in eas maius quam ipsi ius obtinet: rem quampiam duobus modis iuris Diuini esse posse, aut proximiè, aut alterius interpositu. Primos Episcopos, hoc est Apostolos, fuisse proximè ab ipso Christo, reliquos omnes postea Episcopos accepisse potestatem tum Ordinis tum iurisdictionis, præcipue quidem à Christo, sed per Romanum Pontificem, illius ministrum. Etenim nisi Episcopus à Pontifice consecraretur, ab eoque gregem non haberet, eum Christus ut Episcopum non agnosceret. Porro in consecratione aliud à Deo solo impertiri, nimirum characterem, aliud à Deo præcipue, & à Pontifice tamquam instrumento, nimirum iurisdictionem: Episcopo iam consecrato nihil nisi materiam deesse ad eam iurisdictionem exercendam. Postremò improbavit quod in Canone septimo dicebatur, institutum à Christo fuisse, ut in Ecclesia essent Episcopi: id enim insinuabat opinionem Cardinalis à Turrecremata, à Christo videlicet vnicum Episcopum institutum fuisse, hoc est Petrum. Potius damnandum esse eum, qui diceret, Episcopos in Ecclesia Dei esse non debere.